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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en 

undersøgelse, der skal redegøre for antallet af studerende, der indenfor en periode på op til 10 

år ikke vender hjem efter endt uddannelse udenfor Grønland, samt kortlægge de faktorer, 

der medfører, at de studerende ikke ønsker at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse. 

Undersøgelsen skal munde ud i en handlingsplan vedrørende et modtageapparat, der kan 

motivere de grønlandske studerende til at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse.  

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne) 

 
Der er vel ingen, der ikke støtter op omkring læringsprincipper og det forhold, at  livet er en 
lang læreproces, hvor man konstant må dygtiggøre sig, hvilket vi alle er interesserede i og 
støtter op om. 
 
Derfor vil vi fra Siumut, da også gerne komme med bemærkninger til Inatsisartut medlemmet 
fra Demokraternes beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut skal få foretaget en undersøgelse, 
der skal redegøre for antallet af studerende, der ikke vender hjem efter endt uddannelse samt 
årsagerne hertil.  
 
Der bliver flere og flere der går i gang med, at tage højere uddannelser, hvilket vi kun kan glæde 
os over. Det forhold at man midt i sin ungdoms vår, kan forlade de vante omgivelser og sit 
kendte miljø og leve under ukendte og fremmed forhold, hvor såvel de samfundsmæssige som 
kulturelle forhold, er helt anderledes og hvor omgivelserne er totalt andeledes end det man 
kender; det  gør, at man som menneske udvikler sig personligt, hvilket dermed er en positiv 
sidegevinst, som giver gode personlige værktøjer i et fremadrettet udviklingsperspektiv. 
 
Vi ved da også udmærket godt, at der desværre er for mange, der efter endt uddannelse i 
udlandet ikke vender hjem, ligesom der endnu ikke er foretaget eksakte undersøgelser af, hvad 
det er, der er årsag hertil. Derfor er det også glædeligt, at Naalakkersuisut hilser forslaget 
velkomment.  
 
I svaret fra Naalakkersuisut kommer man ind på, at der tidligere har været foretaget 
undersøgelser omkring årsagerne til, at de uddannede ikke vender hjem efter endt uddannelse 
og en af begrundelserne herfor er, at en forudsætning for, at de vender hjem, hænger meget 
sammen med en vedvarende kontakt med vort land under uddannelsesforløbet. I forbindelse 
med netop dette, kan jeg ikke undgå at nævne, at jeg ved, at Kommune kujalleq har tæt kontakt 
med de studerendes forening i Danmark og at man sammen med grønlænderhusene laver 
særdeles gode arrangementer for de studerende. 
 
Formålet med disse arrangementer er, at iværksætte passende studentermedhjælps ordninger i 
de studerendes ferier, hvilket der gives tilbud om. Det drejer sig her ikke om sædvanlige 
studenterjobs i fritiden i butikker m.m., og som ikke er forbundet med deres 
uddannelsesretning. Disse arrangementer er meget vellykkede, faktisk er det en succes og 
initativet er hilst velkommem fra de studerende. Sådanne arrangementer har stor betydning for 



 

vort land og de arbejdspladser der er heroppe, idet man derigennem kan sikre sig, at der 
sandsynligvis er flere, der efter endt uddannelse har mere lyst til at tage hjem. 
 
Vi er selvsagt meget glade for, at der i dag trods alt er mange studerende, der faktuelt vender 
hjem efter endt uddannelse, dog håber vi selvføgelig, at der vil blive endnu flere, der får lyst til at 
vende hjem, hvorfor vi hilser en undersøgelse heraf velkommen, ligesom vi vil byder alle de, der 
ønsker at vende hjem efter endt uddannelse hjertelig velkommen.   
 
Til slut skal vi blot sige, at det ligeledes også er nødvendigt, at vore veluddannede landsmænd 
med høje uddannelser bag sig, har vores fulde tillid og, at vi ønsker, at der gøres en aktiv indsats 
for konkret, at vise, at der er brug for dem i vort land, hvilket vi kunne gøre mere ud af at vise i 
praksis.  
 
Med disse bemærkninger, indstiller vi at forslaget går til videre behandling i Udvalget for 
Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke.  
 
Vivian Motzfeldt 
Siumut 
 
 


